
48  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3450/2022-DAF/CGP, Belém, em 11/08/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/997753;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Willian Cândido Félix, matrícula nº 57224024 /1, no cargo de Agente Fiscal 
de Tânsito, lotado na CIRETRAN de Itaituba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, e de poronto pagamento decorrente de atividades diárias de fis-
calização de trânsito desenvolvidas no municipio de Novo Progresso.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 400,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/08 a 08/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 839964
PORTARIA Nº 3399/2022-DAF/CGP, DE 09/08/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/991641;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Romulo Henrique Tavares Uchoa da Silva, matrícula nº 57176316/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
600,00 (SEISCENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emer-
genciais, de locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municí-
pios de; e Breu Branco; Novo Repartimento, conforme Processo de Diárias 
n° 2022/991451.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 400,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 17/08 a 02/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 839974

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 3321/2022-DAF/cgp, de 03/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/955523;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 18/08 à 01/09//2022, 
a fim de realizar fiscalização de trânsito no referido municipio em cumpri-
mento ao conograma de ações determinadas pela DTO, no referido muni-
cipio.

nome matricula
Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1

Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614/1
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3355/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/984694;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZENOVE E MEIA (19 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – 29/08 
a 01/09/2022, MARABÁ – 02/09 a 06/09/2022, ITUPIRANGA – 07/09 a 
12/09/2022, RONDON DO PARÁ – 13/09 a 17/09/2022, a fim de ministrar 
treinamento para os colaboradores das CIRETRAN’s dos referidos muni-
cípios, conforme PROJETO DE ITINERANTES E TREINAMENTOS – CGOF/
CNCINT.

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3358/2022-DAF/cgp, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/962030;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/PA 
para os municípios de GOIÂNIA/GO – 23/08 a 26/08/2022, a fim de par-
ticipar do Congresso de excelência em licitações e contratações públicas. 
CONEX 2022 .

nome matricula
Jucirene Silva de Araújo 55585884/2
Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2

Raimunda Vera Corrêa Araújo 57196173/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3374/2022-DAF/cgp, de 05/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/985474;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Santa Bárbara no período de 18/08 à 01/09/2022, 
a fim de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3396/2022-DAF/cgp, de 09/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/996786;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUATRO E MEIA (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de BENEVIDES – 25/08 a 29/08/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumpri-
mento ao planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e 
Operacional.

nome matricula
Evandro Ferreira Marques 57188406/2

Gilvan Veloso Cruz 57213689/2
Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745/1
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205/2

Sirley da Silva Julio 57214394/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3397/2022-DAF/cgp, de 09/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/994179;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TRÊS E MEIA (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/
PA para os municípios de BRASÍLIA/DF – 07/08 a 10/08/2022, a fim de 
participar no curso: Advogados Públicos e a Nova Lei de Licitações, que 
ocorrerá em Brasília/DF.


